
TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 201114  CADERNO 3

PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), RITA CRISTINA MARTINS FONSECA, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, Matrícula n° 57190800-1, 
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
16.10.2007 a 15.10.2010.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2011 a  30.11.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 18/08/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 138 DE 18 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271846

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), CAMILA DE FÁTIMA ROQUE DE ASSIS, 
ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, Matrícula n° 
54190722-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio correspondente 
ao triênio: 26.05.2008 a 25.05.2011.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2011 a  30.12.2011 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 18/08/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272006

PORTARIA: 501
Objetivo: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO EM LABORATÓRIO 
PARA DIAGNÓSTICO DE TUBERCULOSE DOS 19 MUNICÍPIOS DA 
JURISDIÇÃO DO 9º CRS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
843872/SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS 
(COMISSIONADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 
26/08/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272055

PORTARIA: 504
Objetivo: CAPACITAR OS TÉCNICOS DE LABORATÓRIO 
DOS MUNICÍPIOS PERTENCENTES A 12º CRS (CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA) NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE 
LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505198/LUIZ VIEIRA DA COSTA (TÉCNICO DE LABORATÓRIO) / 
14.5 diárias (Completa) / de 27/08/2011 a 10/09/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272040

PORTARIA: 503
Objetivo: CAPACITAR OS TÉCNICOS DE LABORATÓRIO 
DOS MUNICÍPIOS PERTENCENTES A 12º CRS (CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA) NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE 
LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541941641/KÉRZIA THAÍS NASCIMENTO BARROS (TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 14.5 diárias (Completa) / de 27/08/2011 
a 10/09/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272016

PORTARIA: 502
Objetivo: PARTICIPAR COMO GERENTE TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO NA “AÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
ITINERANTE/PROJETO PROPAZ CIDADANIA- PROGRAMA SOCIAL 
DO GOVERNO DE ESTADO”. 
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52563304/SUZANA MARIA SILVA CALDAS (COMISSIONADO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 27/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE CESSAR/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272362

PORTARIA GAB/ SESPA Nº 1319 DE 06 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, usando de suas 
atribuições legais e,
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 25.08.2010, os efeitos da PORTARIA Nº 
411 de 13.11.2009, publicada no DOE Nº 31.559 de 04.12.2009, 
que constituiu a Comissão Permanente de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR do Laboratório Central do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06/06/2011.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272375

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 60/2011
Objeto: Contratação de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BIOPSIAS 
RENAIS POR IMUNOFLUORESCÊNCIA E MICROSCOPIA 
ELETRÔNICA DE PACIENTES TRANSPLANTADOS RENAIS E DO 
AMBULATÓRIO DO RIM, para atender ao período de 12 (doze) 
meses
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                  0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA DE REVOGAÇÃO E CESSÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272351

PORTARIA Nº. 213/2011/GEAPE/HEMOPA, DE 17 DE 
AGOSTO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº. 0782/2011/GAB/SEC, o qual solicita 
a cessão administrativa e assume o ônus salarial da servidora 
Rosely Oliveira Neves. 
Resolve:
I – Revogar, a contar de 21 de julho de 2011, a cessão 
administrativa da servidora Rosely Oliveira Neves, Assistente 
Social, matrícula nº. 5369886/2, cedida através da Portaria   n 
º 105/2007/GEAPE/HEMOPA, de 24 de setembro de 2007, para 
a Secretaria de Estado de Integração Regional (SEIR), com ônus 
para o órgão de destino. 
II – Ceder a Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano a contar de 22 de 
julho de 2011, a servidora Rosely Oliveira Neves, Assistente 
Social, matrícula nº. 5369886/2, com ônus para o órgão de 
destino.  
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 17 de agosto de 2011.  
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira   
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271827

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/08/2011
Valor: 685,68
Vigência: 08/08/2011 a 08/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação pelo período de 4 meses do contrato 
administrativo de fornecimento de gás de cozinha ao Hemonúcleo 
de Altamira. 
Contrato: 19-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030               0269001022          Estadual
10302118826230000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: SP SUPERMERCADO AMAZÔNIA - J.H. DA SILVA 
COMÉRCIO
Endereço: R Cel José Porfírio, Bairro: Centro, 2361
CEP. 68371-030 - Altamira/PA
Telefone: 9335151602 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271834

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 63/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: TESTES NÃO 
TREPONÊMICOS - VDRL
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339030                  0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272141

PORTARIA: 356/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WALDIR PAIVA MESQUITA      gerente do hemocentro    58181093    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              2.000,00
10122012545750000    0269001022          339036              700,00
10122012545750000    0269001022          339039              500,00
Observação: processo 313518/11. periodo de aplicacao de 
22/8/11 a 21/9/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272142

PORTARIA: 355/11
Objetivo: Participar da 1ª Reunião de Análise de Desempenho 
Institucional 
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541949891/Elias Serruya (Médico) / 1.5 diárias (Completa) / de 
23/08/2011 a 24/08/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 272149

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01908
Valor: 29.980,00
Data: 22/08/2011
Vigência: 23/08/2011 a 23/08/2011
Objeto: Compra Emergencial de Laminas para TSCD(TSCD 
Waffers), Marca Terumo, Registro MS: 80012280079: Quantidade 
1.260 Lâminas, no preço unitário de R$-23.000,00 (vinte e três 
reais). 
Compra Direta: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030               0661000000          Estadual
Contratado: FUGICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
E IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Dão Silveira, Bairro: Candelária, 5940
CEP. 59066-180 - Natal/RN
Telefone: 8432187182 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


